
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

4122051  

                       HOTĂRÂREA NR. 2 

PRIVIND APROBAREA ACOPERIRII UTILIZARII PARTIALE A 

GOLULUI DE CASA CA URMARE A DECALAJULUI INTRE VENITURI SI 

CHELTUIELI LA SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

 

 

        Consiliul Local al comunei Corbeni, judeţul Argeş. 

        Având în vedere: 

       -referatul de aprobare al primarului comunei Corbeni inregistrat sub nr. 58/05.01.2021; 

       -raportul nr. 60/05.01.2021 întocmit de  Biroul Buget Finante din cadrul   aparatului  de      

        specialitate al primarului comunei Corbeni; 

      -prevederile art.  58 , lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, republicata,   

        cu  modificarile si completarile ulterioare, 

      -prevederile art. 57 alin. (5) din Ordinul nr. 720 din 22 mai 2014 

        pentru aprobarea Normelor metodologice privind execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli                  

        ale instituţiilor publice autonome, instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri   

        proprii şi activităţilor finanţate integral din venituri proprii, inclusiv a bugetelor creditelor   

        interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor fondurilor externe nerambursabile, bugetelor  

        fondului de risc şi bugetelor privind activitatea de privatizare, gestionate de instituţiile publice,   

        indiferent de modalitatea de organizare şi finanţare a acestora, cu  modificarile si completarile   

        ulterioare,; 

      - prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si alin.(4) lit.a) din Ordonanta de Urgenta  Guvernului  

        nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

        În temeiul dispozitiilor art.139 alin (1) si alin. (3)  lit. a) din Ordonanta de Urgenta  a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂSTE: 

 

ART. 1. Se aproba utilizarea sumei de 500.000 lei din excedentul bugetului local rezultat la 

incheierea exercitiului bugetar al anului 2020 pentru acoperirea temporara a golurilor de casa 

provenite din decalajele intre veniturile si cheltuielile sectiunii de functionare in anul 2021.  

ART. 2. Primarul comunei Corbeni, prin Biroul Buget Finante, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.   

ART. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei – Prefectului Judeţul Argeş şi 

Serviciului  Teritorial Trezorerie Curtea De Argeş. 

Data astazi: 08.01.2021 

 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                           CONTRASEMNEAZA,                         

               BOSTAN ȘTEFAN                                                     SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                                  COMUNEI CORBENI, 

                                                                                                         VĂCARU IOANA 

                          

 


